



Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú /CE  
E-mail: krdecastro2@gmail.com  
CNPJ: 21.036.730/0001-93 Inscrição: 06.256.515-0  
FONE: (085) 9 91468790

Ao  
Pregociro

Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE  
Ref. Pregão Eletrônico nº 28.04.2021.03-SRPE

Senhor Pregociro, tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 28.04.2021.03-SRPE, apresentamos a presente proposta para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, pelo valor de R\$ 2.303.159,80 (Dois milhões, trezentos e três mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), conforme planilha de preços anexa. Caso nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos a efetuar a entrega dos bens solicitados na ordem de compra no prazo máximo estipulado no edital.

1. Ocorrendo divergência entre os valores proposto, prevalecerão os descritos por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerão os valores unitários.

2. O prazo de validade da Proposta de Preços não inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

3. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições estipuladas no Edital de Pregão.

4. Declaramos de que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

4. Os bens serão entregues, conforme estipulado na ordem de compra, na sede do Município de Santana do Cariri.

5. Prazo de garantia dos produtos: Conforme Edital.

6. Prazo de Entrega: Conforme Edital.





Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú - CE  
 E-mail: krdecastro2@gmail.com  
 CNPJ: 21.036.750/0001-93 Inscrição: 06.256.515-0  
 FONE: (085) 991468790

LOTE I - MERCEARIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	Colorífico: Obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, de primeira, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem plastica atóxica, resistente, de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Com data de validade de no mínimo 6 meses da data de entrega. Legislação: resolução - rde nº 276, de 22 de setembro de 2005	Quilo	47	KIMIMO	R\$ 14,56	quatorze reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 684,32	seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos
2	MACARRAO ESPAGUETE COMUN: acondicionado em embalagem transparente intacto com 10 pacotes de 500g, a embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpos isentos de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não podera esta fermentado ou rançosa validade mínima de 6 meses no data de entrega.	Fardo	5760	BONSABOR	R\$ 36,95	trinta e seis reais e noventa e cinco centavos	R\$ 212.832,00	duzentos e doze mil, oitocentos e trinta e dois reais
3	OLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO - Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto limpo e isento de impurezas a 25 c, cor e odor característicos. Garrafas pet de 900ml. Validade de 6 meses no data de entrega.	lata	5150	SOYA	R\$ 12,40	doze reais e quarenta centavos	R\$ 63.860,00	sessenta e três mil, oitocentos e sessenta reais
4	SAL REFINADO: Pacotes de 1kg, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de todo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação especifica, na embalagem devera constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto.	Pacote	680	MARESOL	R\$ 1,09	um real e nove centavos	R\$ 741,20	setecientos e quarenta e um reais e vinte centavos





Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú - CE  
 E-mail: krdecastro2@gmail.com  
 CNPJ: 21.036.750/0001-93 Inscrição: 06.236.515-0  
 FONE: (085) 9 91468790

Validade mínima de 3 meses na data da entrega		seis reais e nove centavos		R\$ 191.226,00		cento e noventa e um mil, duzentos e vinte e seis reais	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL
5	SARDINHA EM CONSERVA: Embalagem em lata de 125g, caixa com 30 unidades. Com próprio óleo comestível. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	Lata	31400	PALMEIRA	R\$ 6,09	R\$ 191.226,00	R\$ 469.343,52
VALOR TOTAL DO LOTE I: R\$ 469.343,52							
quatrocentos e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos							
Lote II - MATINAIS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL
1	ACÚCAR CRISTAL: de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem intacta de 1 kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	Quilo	14100	KURIRIPE	R\$ 4,18	cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e oito reais	R\$ 58.938,00
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: Tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozido, queimado e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebração - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com 20 pacotes.	Cx	670	PREDILLETO	R\$ 106,40	setenta e um mil, duzentos e oitenta e oito reais	R\$ 71.288,00
3	CAFE EM PO - Grão torrado e moído, aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas/ larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados a vácuo em embalagem de 250g. Registros obrigatórios nos ministérios competentes e selo ABIC. Validade mínima de 6 meses do entrega. Salientando que os produtos deverão ser de qualidade.	Pacote	160	CAFF PURO	R\$ 6,24	noventa e oito reais e quarenta centavos	R\$ 998,40





Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú - CE  
 E-mail: krdecastro2@gmail.com  
 CNPJ: 21.036.750-0001-93 Inscrição: 06.256.515-0  
 FONE: (085) 991468790

4	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - Sabor original. Alimento com proteína isolada de soja, rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco e vitaminas A, B1, B2, B6, B12, D e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 300g, livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informações nutricionais por porção, prazo de validade e lote.	lata	1000	SUPRASOY	R\$ 31,15	trinta e um reais e quinze centavos	R\$ 31.150,00	trinta e um mil, cento e cinquenta reais
5	LEITE EM PO INTEGRAL - Leite, integral, em pó, pelo menos 25g de proteína a cada 100g de produto, em pacote de 200g, não furadas, estufados, inviolados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Deve conter no parte externa todas as informações do produto, tais como lote, fabricado, validade mínima de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais.	Pacote	38000	COTOCHEES	R\$ 8,84	oito reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 335.920,00	trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais
VALOR TOTAL DO LOTE II								R\$ 498.294,40

quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos

Lote III - Cereais e Farináceos

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	ARROZ PARBOILIZADO Longo tipo 1, com Fe, Zn, B1 e B9, sem glúten, contendo no mínima de 90% de grãos inteiros com no máxima 14% de umidade, com rendimento após o cozimento no mínima 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1 kg. (especificações expressas no própria embalagem), acondicionado em fardos lacrados de 30kg. Isento de matéria terrosa, parasitas, adores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínima de validade de 06 meses do data do entrega.	Quilo	24.920	URBANO	R\$ 7,27	sete reais e vinte e sete centavos	R\$ 181.168,40	cento e oitenta e um mil, cento e sessenta e oito reais e quarenta centavos





Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú / CE  
 E-mail: krdecastro2@gmail.com  
 CNPJ: 21.036.730/0001-93 Inscrição: 06.236.515-0  
 FONE: (085) 9 91468790

2	FEIJO CARIOCA - Embalagem primária em pacotes plásticos de 1Kg, com data do empacotamento e validade. Fardos de 30kg, produto uniforme sem mistura livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e consumo humano. Validade não inferior a 90 dias.	Quilo	14400	GOSTOZZO	R\$ 10,19	dez reais e dezenove centavos	R\$ 146.736,00	cento e quarenta e seis mil, setecentos e trinta e seis reais
3	FLOCOS DE MILHO - (TIPO FLOCAO) Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, 30 unidades de 500 g cada. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar a partir do data de entrega.	Fardo	1109	VITAMILHO	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 81.755,48	oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos
4	CEREAL INFANTIL DE AVEIA E AMEIXA - Com os seguintes ingredientes: farinha de arroz, açúcar, farinha de aveia, ameixas (2, 7%), extrato de matte, sais minerais (carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pontotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico (bifidobacterium lactis), regulador de acidez: fosfato de sódio dibásico e aromatizante vanilina. Acondicionada em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 180g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes descritos acima, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar do data de entrega.	Pacote	8600	MUCILON	R\$ 11,43	onze reais e quarenta e três centavos	R\$ 98.298,00	noventa e oito mil, duzentos e noventa e oito reais
5	CEREAL INFANTIL DE BANANA, MAÇA E QUINOA - Com os seguintes ingredientes: Farinha de arroz, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de cevado, farinha de aveia, banana+, farinha de quinoa+, maçã, carbonato de cálcio, ácido L-ascorbico, fumarato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, nicotinamida, N-pantotenato de cálcio, tiormino, acetato de retinilo, cloridrato de piridoxina, ácido N-pteriloil-L-glutâmico,	Pacote	7400	MUCILON	R\$ 11,43	onze reais e quarenta e três centavos	R\$ 84.582,00	oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais







Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade, Nova Maracanãu - CE  
 E-mail: krdecastro2@gmail.com  
 CNPJ: 21.036.750/0001-93 Inscricao: 06.256.515-0  
 FONE: (085) 991468790

5	CENOURA IN NATURA - Cenoura de primeira qualidade em boas condições de consumo sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano apresentando cor e odor característicos.	Quilo	5120	PRODUTOR	R\$ 5,72	cinco reais e setenta e dois centavos	R\$ 29.286,40	vinte e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos
6	OVOS DE GALINHA DE GRANJA - De 1ª qualidade - são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 30 unidades. Embalagem em caixa de papelão, com registro no ministério do agricultura, sif, cispoa. Prazo de validade de no mínimo 15 dias	Bandeja	7.070	REGINA	R\$ 21,79	vinte e um reais e setenta e nove centavos	R\$ 154.055,30	cento e cinquenta e quatro mil e cinquenta e cinco reais e trinta centavos
VALOR TOTAL DO LOTE IV:							R\$ 295.070,40	

duzentos e noventa e cinco mil e setenta reais e quarenta centavos

Lote V - CARNES E FRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
1	CARNE TIPO BOVINA MOÍDA DE 1g CONGELADA (PATINHO, COXA OU MUSCULO): Congelada, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor vermelho-cereja sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, (pct 1 kg de forma que não grude nos demais, após congelados), devidamente identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesivo, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no sif ou sidosc). transportada em veículos fechados com sistema de refrigeração. Devendo ser entregue mensalmente diretamente nos unidades escolares. Validade de 2 meses. Transportada em temperatura inferior a -12 c (graus celsius), em veículos fechados com sistema de	Quilo	9210	DUBOI	R\$ 33,17	trinta e três reais e dezessete centavos	R\$ 305.495,70	trezentos e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos









Rua Ester de Melo, 239, Planalto Cidade Nova Maracanaú/CE  
E-mail: krdecastro2@gmail.com  
CNPJ: 21.036.750/0001-93 Inscrição: 06.236.515-0  
FONE: (085) 991468790

#### Condições Gerais:

1. Declaramos que os produtos ofertados têm prazo de validade superior a 120 dias, contados da data de entrega, com exceção aos produtos que tenham prazo de validade inferior ao estipulado no edital supramencionado.
  2. Declaramos, neste ato, que não possuímos nenhum fato impeditivo que possa obstar nossa participação neste certame e, ainda, nossa inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e às cláusulas e condições estipuladas neste Pregão.
- Prazo de Entrega: Conforme Edital  
Forma de Pagamento: Conforme Edital - Banco do Brasil AGENCIA: 1218-1 - C/C: 70365-6  
Frete: CIF (Incluso Seguro, imposto, transporte e custos) IPI e ICMS inclusos nos preços.

Maracanaú/CE 05 de Maio de 2021

KR DE CASTRO - ME  
CNPJ Nº 21.036.750/0001-93

*Jose Alves Vieira Filho*  
Jose Alves Vieira filho - Procurador  
RG nº 2007164535-1 SSP-CE  
CPF nº 457.383.783-34

